Protocolo: 1070685
Data: 16/04/2025
Título: Ata 4ª Reunião Ord COF Previ Rio - 2024
Página(s):  a

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA E ASSISTÊNCIA DO MUNICÍPIO DO RIO DE JANEIRO - PREVI-
RIO

ATA SUMÁRIA DA 4ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO FISCAL DO EXERCÍCIO DE 2024

Aos onze dias do mês de dezembro do ano de dois mil e vinte e quatro, às quatorze horas, reuniram-
se, na 4ª reunião ordinária, de dois mil e vinte e quatro, do Conselho Fiscal do Instituto de
Previdência e Assistência do Município do Rio de Janeiro - PREVI-RIO, Solange Muniz Rebouças -
Presidente do Conselho Fiscal, Ricardo Ferraz de Lima - membro e Reginaldo Leonel da Conceição -
membro, contando ainda com a participação dos (as) convidados(as): Melissa Garrido Cabral -
Diretora-Presidente, Manoel Aristides Monteiro do Nascimento - Diretor de Administração e
Finanças, Fabio Luiz Lopes Ferreira - Diretor de Investimentos, Vanessa Gonçalves Quintino
Evangelista - Gerente de Contabilidade, e Raquel das Graças Mesquita de Oliveira - Gerente de
Demonstrações Contábeis, pelo PREVI-RIO, e Luiz Antônio Thamsten Coelho - Auditor Chefe do
PREVI-RIO, para fim de deliberarem sobre os seguintes assuntos constantes da Pauta de
Convocação: Item 1) Leitura da Ata da reunião anterior - A ata foi lida para a verificação dos
assuntos tratados; Item 2) Assuntos Pendentes - Não houve assuntos pendentes de reuniões
anteriores a serem discutidos nesta reunião; Item 3) Assuntos Gerais - Ordinários: 3.1)
Análise das demonstrações contábeis relativas ao exercício 2024 - Análise e verificação dos
demonstrativos contábeis de janeiro/2024 a novembro/2024 do PREVI-RIO, FUNPREVI e FASS
- A Gerente de Contabilidade apresentou os relatórios contábeis emitidos diretamente pelo SIAFIC
Carioca. Segundo ela, os relatórios ainda carecem de alguns ajustes, mas que de uma forma geral,
estão conformes. Foi apresentada a Demonstração dos Fluxos de Caixa - DFC, relativa ao mês de
agosto/2024, em planilha Excel, para fins exclusivamente gerenciais. 3.2) Sistema Contábil SIAFIC
Carioca - Verificação do status de implantação e operação - Os saldos iniciais do exercício 2024
foram migrados do FINCON para o SIAFIC, necessitando ser testados e analisados para fins de
elaboração dos relatórios. 3.3) Certificado de Regularidade Previdenciária - CRP - Verificação da
manutenção da regularidade do certificado - O CRP do FUNPREVI está regular. Foi entregue
pelo Diretor de Administração e Finanças do PREVIRIO a certidão de regularidade. Item 4)
Programa de Certificação do FUNPREVI - Programa Institucional e Modernização da Gestão
dos Regimes Próprios de Previdência Social da União, dos Estados, do Distrito Federal e dos
Municípios, instituído pela Portaria MPS nº 185/2015. Status da implementação e certificação
dos gestores e membros dos colegiados - Os membros da Diretoria e demais dirigentes do
PREVI-RIO já se encontram com o Certificado Profissional em RPPS, bem como o quantitativo de
membros exigido para os colegiados, Comitê de Investimentos, Conselho de Administração e
Conselho Fiscal. Foram entregues pelos profissionais certificados, as certidões negativas e
declarações, exigidas pelo Ministério da Previdência. 5) Créditos a Receber - RIO-URBE - Status
sobre a recomendação da reunião anterior e análise do processo administrativo PVR-PRO-
2022/01023, que trata da possibilidade jurídica de inscrição em Dívida Ativa, pelo PREVIRIO de
créditos do FUNPREVI, vencidos e não recebidos. Não foi verificado nenhum avanço ou
movimento da situação, estando ainda os referidos créditos, pendentes de recebimento.
6) Resultado Previdenciário do FUNPREVI e aportes financeiros da Prefeitura - Análise do
Anexo 4 - Demonstrativo das Receitas e Despesas Previdenciárias do Regime Próprio dos
Servidores Públicos - do Relatório Resumido da Execução Orçamentária - RREO do 5º
bimestre (janeiro/2024 a outubro/2024) - O resultado previdenciário até outubro de 2024 registrou
um déficit de R$ 356,99 milhões, tendo o Tesouro Municipal/SMFP aportado R$ 301 milhões para
cobertura de déficit financeiro. 7) Ativo Imobiliário do FUNPREVI - No período compreendido entre
a reunião anterior (11/09/2024) até a data de hoje, não houve nenhuma movimentação de imóveis do
FUNPREVI; e 8) Ativos mobiliários - FUNPREVI - Foi disponibilizado o relatório de investimentos
mobiliários do Fundo, tendo o Comitê de Investimento declarado que os fundos que, atualmente,
compõem a carteira são aderentes à Resolução CMN n.º 4.963/21 e à Política Anual de
Investimentos para o exercício 2024 e de baixo risco. 9) Assuntos Gerais - Apresentação do
Relatório de Governança - A Presidente do Instituto, Melissa Garrido Cabral, apresentou aos
conselheiros., o Relatório de Governança, sendo tal ação, um dos requisitos para a obtenção do
Certificado do Pró-Gestão. Nada mais tendo a tratar, com a aprovação de todos os participantes, a
reunião foi encerrada, ficando a próxima, agendada para o dia 28/03/2024, e eu, Ricardo Ferraz de
Lima, lavrei a presente ata, que após lida e aprovada, segue com a assinatura da Presidente e dos
membros do Conselho Fiscal do PREVI-RIO.

Solange Muniz Rebouças
Conselheira - Presidente

Ricardo Ferraz de Lima

Conselheiro

Reginaldo Leonel da Conceição
Conselheiro